Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Туринская межрайонная больница»
648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. Увачана, д. 13 а,
телефон/факс 8 (39170)  31-695

[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗ №  636 от 30.12.2022г.
по Туринской межрайонной больнице

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2012, N 26, ст. 3442, 3446), с Приказом МЗ РФ № 906 н от 12.11.2012г «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи населению по профилю «гастроэнтерология»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания медицинской помощи населению по профилю "гастроэнтерология" в КГБУЗ «Туринская МБ» (приложение 1).
2. Признать утратившим силу Приказ главного врача КГБУЗ «Туринская МБ» № 150 от 02.04.2013г.
3. контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя главного врача по медицинской части.

Главный врач КГБУЗ «Туринская МБ»                                                     Н.Г. Вершинина

Приложение 1
[bookmark: P29]ПОРЯДОК
ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ
ПО ПРОФИЛЮ "ГАСТРОЭНТЕРОЛОГИЯ"
В КГБУЗ «Туринская МБ»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания медицинской помощи населению по профилю "гастроэнтерология".
2. Медицинская помощь по профилю "гастроэнтерология" (далее - медицинская помощь) оказывается в виде:
первичной медико-санитарной помощи;
скорой медицинской помощи;
специализированной медицинской помощи.
3. Медицинская помощь может оказываться в следующих условиях:
амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение);
в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения);
стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение).
4. Первичная медико-санитарная помощь предусматривает мероприятия по профилактике, диагностике, лечению гастроэнтерологических заболеваний и состояний, формированию здорового образа жизни.
5. Первичная медико-санитарная помощь включает:
первичную доврачебную медико-санитарную помощь;
первичную врачебную медико-санитарную помощь;
первичную специализированную медико-санитарную помощь.
Первичная медико-санитарная помощь оказывается в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара.
Первичная доврачебная медико-санитарная помощь оказывается медицинскими работниками со средним медицинским образованием.
Первичная врачебная медико-санитарная помощь оказывается врачом-терапевтом участковым, врачом-педиатром участковым, врачом общей практики.
При наличии медицинских показаний к оказанию медицинской помощи, не требующей ее оказания в стационарных условиях, врач-терапевт участковый, врач-педиатр участковый, врач общей практики или врач-терапевт, врач-педиатр оказывают первичную специализированную медико-санитарной помощь в кабинетах врача-терапевта, врача-педиатра.
При невозможности оказания медицинской помощи в рамках первичной медико-санитарной помощи и наличии медицинских показаний больной направляется в медицинскую организацию, оказывающую специализированную медицинскую помощь по профилю "гастроэнтерология".
6. Скорая медицинская помощь больным, требующим срочного медицинского вмешательства, оказывается фельдшерскими выездными бригадами скорой медицинской помощи.
7. При оказании скорой медицинской помощи в случае необходимости осуществляется медицинская эвакуация, которая включает в себя санитарно-авиационную и санитарную эвакуацию.
8. Скорая медицинская помощь оказывается в экстренной и неотложной форме вне медицинской организации, а также в амбулаторных и стационарных условиях.
9. Бригада скорой медицинской помощи доставляет больных с угрожающими жизни состояниями в КГБУЗ «Туринская МБ», оказывающую круглосуточную медицинскую помощь по профилю "анестезиология и реанимация", "хирургия", "терапия", "педиатрия".
Фельдшеры ФАПов в экстренных случаях направляют больных санитарной авиацией в КГБУЗ «Туринская МБ», в плановом порядке – пассажирскими авиарейсами.
10. При наличии медицинских показаний после устранения угрожающих жизни состояний больные переводятся в хирургическое отделение, терапевтическое, педиатрическое отделение КГБУЗ «Туринская МБ» для оказания специализированной медицинской помощи.
11. Специализированная медицинская помощь оказывается врачами-терапевтами, врачами-педиатрами, врачом ОВП в стационарных условиях и условиях дневного стационара и включает в себя профилактику, диагностику, лечение заболеваний и состояний, требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий.
12. При наличии медицинских показаний лечение проводят с привлечением врачей-специалистов по специальностям, предусмотренным номенклатурой специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации.
13. Плановая медицинская помощь оказывается при проведении профилактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни, не требующих экстренной и неотложной помощи, отсрочка оказания которой на определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния, угрозу жизни и здоровью больного.
14. Оказание медицинской помощи в КГБУЗ «Туринская МБ», оказывающей специализированную медицинскую помощь, осуществляется по медицинским показаниям при самостоятельном обращении больного или совместно с его законным представителем, по направлению медицинского работника со средним медицинским образованием, врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, врача общей практики, врача-терапевта, врача-педиатра медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, а также при доставлении больного бригадой скорой медицинской помощи.
15. Оказание специализированной, за исключением высокотехнологичной, медицинской помощи осуществляется в федеральных государственных медицинских организациях, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, при необходимости установления окончательного диагноза в связи с нетипичностью течения заболевания, отсутствии эффекта от проводимой терапии и (или) повторных курсов лечения при вероятной эффективности других методов лечения, высоком риске хирургического лечения в связи с осложненным течением основного заболевания или наличием сопутствующих заболеваний, необходимости дообследования в диагностически сложных случаях и (или) комплексной предоперационной подготовке у больных с осложненными формами заболевания, сопутствующими заболеваниями, при необходимости повторной госпитализации по рекомендации указанных федеральных государственных медицинских организаций.
16. При наличии у больного медицинских показаний к оказанию высокотехнологичной медицинской помощи направление больного в медицинскую организацию, оказывающую высокотехнологичную медицинскую помощь, осуществляется в соответствии с Порядком направления граждан Российской Федерации для оказания высокотехнологичной медицинской помощи за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации, путем применения специализированной информационной системы.
17. Больные с гастроэнтерологическими заболеваниями при наличии медицинских показаний направляются для проведения реабилитационных мероприятий в специализированные медицинские и санаторно-курортные организации.
18. Медицинская помощь пациентам может быть оказана с применением телемедицинских технологий путем организации и проведения консультаций и (или) участия в консилиуме врачей в соответствии с порядком организации и оказания медицинской помощи с применением телемедицинских технологий при дистанционном взаимодействии медицинских работников между собой.
19. При выявлении у больного в поликлинике или терапевтическом (педиатрическом) отделении КГБУЗ «Туринская МБ» показаний к эндоскопическим или хирургическим вмешательствам он направляется в эндоскопический кабинет поликлиники КГБУЗ «Туринская МБ» или хирургическое отделение для проведения указанных вмешательств.
В случае отсутствия в больнице эндоскописта больного направляют в краевые медицинские организации, имеющие в своем составе специализированные подразделения.